<sup>1</sup> S. Greg. Nar. *oral.* 16. *et carm.* 140.

« Il se contentait de manger par jour pour un as de lupins, espèce  
de pois ou de fève. »

<sup>2</sup> Beda, *de gestis Angl.* l. 5, c. 22 ; ap. Bar. 58, n. 124.

<sup>3</sup> Bar., n. 125, eodem anno. Tous les iconographes, et notamment  
M. Didron, *Hist. de Dieu*, p. 72, rapportent que S. Pierre a toujours été  
représenté la tête chauve. Mais peut-être cela n'est-il que le signe de la  
couronne dont nous parlons.

<sup>4</sup> Voici les paroles mêmes de ces deux anciens Pères :

Beda, l. 5, *Hist.*, c. 22 : « Inter omnes, ait, quas in Ecclesia, vel uni-  
« verso hominum genere reperiuntur tonsuras nullam magis sequendam,  
« amplectendamque jure dixerim, ea quam in capite suo gestabat ille,  
« cui se confitenti Dominus ait : Tu es Petrus. » *Et un peu plus loin :*  
« Neque ob id tantum in coronam attundemur, quia attonsus est Petrus,

— Nous avons la *liturgie de S. Pierre*, à laquelle l'Eglise a fait dans le cours des siècles quelque légère modification ou addition, jugée nécessaire. C'est celle dont se sert l'Eglise Catholique et Romaine. Autrefois elle commençait par ces mots : *Sicut ovis ad lanienam ductus est...*

On attribuait autrefois à cet apôtre plusieurs livres, tels que ses *Actes*, son *Evangile*, son *Apocalypse*, sa *Prédication* ou sa *Doctrine*; son *livre du Jugement*. Il est probable que tous ces ouvrages, dont parlent les Pères primitifs et dont ils donnent des passages, ont été composés par quelques Disciples des hommes Apostoliques, qui ont amplifié et exposé à leur manière particulière quelque fait ou quelque parole de S. Pierre qu'ils connaissaient par tradition. Des hérétiques ont quelquefois écrit une partie de l'histoire ou de la prédication

« sed quia Petrus in memoriam Dominicæ Passionis ita attonsus  
« est. »

S. Germanus Constantinopolitanus Patriarcha, in *Theoria Rerum  
« Ecclesiasticarum* (1) ait :

« Duplex corona circumposita capiti sacerdotis ex capillorum signi-  
« ficatione, imaginem refert venerandi capitis Apostoli Petri; quæ, cum  
« missus esset ad prædicationem Domini et Magistri ei tonsa est ab iis  
« qui ejus sermoni non credebant, ut illuderetur ab ipsis; eique Ma-  
« gister Christus benedixit, et infamiam in honorem, illusionem in  
« gloriam convertit, et posuit super caput ejus coronam non ex lapidi-  
« bus pretiosis, sed lapidem ex petra fidei ejus fulgentem super aurum,  
« topazion et lapides pretiosos. Vertex enim ornatus, et corona duode-  
« cim lapillorum apostoli sunt; petra verò sanctissimus Apostolus est  
« primus Hierarcharum Christi. » Ce saint Prélat florissait au cinquième  
siècle, sous le règne de Léon l'Isaurien.